
 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD ALAS PERUANAS 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

ESCUELA ACADÉMICO PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 
 

TESIS 

 

MEJORA TECNOLÓGICA DEL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DOMÉSTICAS DEL ASTILLERO DE LOS SERVICIOS INDUSTRIALES DE LA 

MARINA (SIMA) S.A. – CENTRO DE OPERACIÓN Nº 3, CHIMBOTE 

 

 

PRESENTADA POR EL BACHILLER  

CARLOS VALENTÍN GAMBOA CASTILLO 

 

 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO AMBIENTAL 

 

 

TRUJILLO - PERÚ 

 2017  

 

 

 

 



ii 
 

DEDICATORIA 

 

 

A Dios, Quien me permite  

día a día aprender de las  

oportunidades que me  

brinda en mi vida. 

 

 

A mi Madre; Por ser mi  

impulso a seguir, Porque  
[...]
adicionará un oxidante en el tanque de oxidación avanzada, con el cual se 

logrará la remoción de la DBO, DQO y coliformes, finalmente antes de su 

descarga al cuerpo receptor se implementará un mezclador estático donde se 

adicionará el desinfectante. Con la incorporación de dichos procesos unitarios la 

calidad del efluente mejorará. En el Cuadro N° 7 se muestra la comparación de 



28 
 

los porcentajes de remoción establecidos por el Reglamento Nacional de 

Edificaciones para el tanque séptico y filtro biológico y lagunas de oxidación con 

proyecto: 

 

Cuadro N° 7: Porcentajes de remoción según sistema de tratamiento 

Sistema de Tratamiento 

Remoción (%) 
Remoción (ciclos log10) 

Bacterias DBO Sólidos en 
suspensión 

Tanque séptico 25 - 30 40 - 70 0 - 1 
Filtro biológico (*) 20 - 50 60 - 80 0 - 2 
Precipitación             química, 
oxidación       avanzada       y 
desinfección. 

 

50.36 

 

80 

 

4 

Fuente: Norma Técnica OS.090 

(*) Datos tomados del libro de Syed R. Qasim, “Wastewater Treatment Plants”. 

 

Como se puede apreciar en el cuadro anterior la diferencia entre los porcentajes 

de remoción de los sistemas de tratamiento. Siendo la precipitación química, 

oxidación avanzada y desinfección la que presenta porcentajes de remoción 

superiores respecto al tanque séptico con filtros biológicos, debido a ello se optó 

por el cambio de tecnología para garantizar el cumplimiento de los límites 

máximos permisibles y posteriormente el cumplimiento de los Estándares de 

Calidad Ambiental para agua cuando sea vertido con el cuerpo receptor. 

Asimismo, en cuanto al manejo de los lodos antes de su disposición final, estos 

serán dispuestos en un digestor de lodos antes de ser extraídos y derivados por 

una EPS-RS autorizada hacia un relleno de seguridad autorizado por DIGESA. 

 

3.9. Criterios de diseño de la planta de tratamiento 

 

El proyecto se ejecutará en base a los siguientes documentos técnicos:  

 

 Reglamento Nacional de Edificaciones del Perú (RNE).  

 Especificaciones de las Normas Técnicas Peruanas (INDECOPI).  

 Normas de la American Society of Testing and Materials (ASTM).  



29 
 

Las normas, códigos, regulaciones, especificaciones y estándares de las 

organizaciones ya referidas, reúnen los requisitos mínimos que los 

componentes de los sistemas de tratamiento de agua deberán cumplir.  

 

A continuación se presentan los criterios que se han seguido según el 

Reglamento Nacional de Edificaciones para el cálculo del caudal de diseño de 

la planta de tratamiento de aguas residuales domésticas, siendo los 

siguientes:  

 

 

a) Cálculo de Habitantes:  

 

El número de empleados fijos con los que cuenta SIMA Chimbote, entre 

empleados y obreros es de 400 habitantes, sin embargo dependiendo del 

número de embarcaciones que arriben al astillero el número de contratistas no 

es estable (desde 500 a más contratistas). Sin embargo para fines de diseño, 

se ha estimado que la población máxima que tendrá el astillero será de 2000 

habitantes, por lo que el caudal de diseño se calculará en función de este 

valor. 

  

 

b) Determinación de Dotación:  

 

SIMA Chimbote es un establecimiento industrial dedicada a las 

construcciones navales, modificaciones estructurales como reparaciones 

navales, cuyo horario de trabajo es de lunes a sábado con un solo turno de 8 

horas (7:30 am a 4:30 pm), se empleará la dotación de 80 l/hab. /día, 

conforme a lo descrito en el Reglamento Nacional de Edificaciones según la 

Norma IS.010, ítem 2.2, literal “m” indica que la dotación de agua para 

consumo es de 80 l/hab./día por cada turno de trabajo de 8 horas.  

 

 

 

 



30 
 

c) Cálculo del Caudal de Agua (Qa):  

 

Mediante este cálculo se determina el consumo de agua potable de los 

habitantes de SIMA Chimbote: 

 

Caudal de Agua (Qa) = Habitantes x Dotación 

 

2000 hab. x 80 l/hab/día = 160000 l/día = 160 m3/día = 1.85 l/s 

 

d) Cálculo del Caudal generado de Aguas residuales (Qd):  

 

El flujo de agua residual a tratar se ha determinado a partir de los flujos netos 

de consumo de agua potable empleando para ello la siguiente relación del 

caudal generado de aguas residuales (Qd): 

 

Caudal de Aguas Residuales (Qd) = Caudal de Agua (Qa) x Coeficiente de Recolección 

 

De acuerdo al Reglamento Nacional de edificaciones, se considera que el 

80% del consumo neto que ingresa es equivalente a la contribución promedio 

de agua residual, siendo 0.8 el coeficiente de recolección.  

En el siguiente cuadro se muestra el caudal de agua residual generado en 

SIMA Chimbote: 

 

160 m3/día x 0.8 = 128 m3/día = 1.48 l/s 

 

En el Cuadro N° 8, se presentan los criterios de diseño considerados para la 

Planta de Tratamiento de aguas residuales domésticas:  

 

Cuadro N° 8: Criterios de Diseño de la Planta de Tratamiento de Agua 

Residuales 

Parámetro Valores Unidad 

Población Total 2000 Habitantes 
Dotación 80 l/hab/día 



31 
 

Caudal de agua (Qa) 1.85 
160 

l/s 
m3/día 

Caudal de desagüe (Qd) 1.48 
128 

l/s 
m3/día 

 

 

3.10. Caracterización del agua cruda doméstica 

 

Como se mencionó anteriormente, el agua residual a tratar es de tipo 

doméstico, pues proviene del servicio de aseo, sanitario y comedor dentro del 

SIMA Chimbote. Se proyectan las características del agua residual tomando 

en consideración valores establecidos en el informe de ensayo de aguas 

residuales crudas tomados en el mes de noviembre del 2014 (en el Anexo 04 

se adjuntan los reportes de ensayo). En el cuadro N° 9 se detallan los valores 

de las aguas crudas: 

 

Cuadro N° 9: Caracterización del agua cruda doméstica 

Parámetro Unidades Valor 

DBO 5 días, 20°C (ª) mg/L 124.6 

Sólidos en Suspensión (ª) mg/L 110 

Coliformes fecales (*) NMP/100mL 70x105
 

Aceites y Grasas (ª) mg/l 24 

Demanda Química de Oxigeno (ª) mg/l 168.6 

Coliformes Totales(*) NMP/100mL 17x106
 

pH(ª) - 8.39 

Temperatura(ª) °C 25.4 

(a) Informe de ensayo N° 3326-14, Laboratorio COLECBI S.A.C. (Fecha: 10/11/2014)  

(*) Informe de ensayo N° 3325-14, Laboratorio COLECBI S.A.C. (Fecha: 10/11/2014) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

Esquema N° 1: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas Propuesto para SIMA 

Chimbote 

 

 

 

 

3.11. Descripción de la planta de tratamiento 

 

La mejora de la planta de tratamiento vigente contempla mantener las estructuras 

aprobadas por el sector e implementar una mejora a través de la precipitación 

química y la oxidación avanzada con la implementación de equipos, por lo que las 

funciones que cumplían las estructuras construidas variarán a lo siguiente: un (01) 

tanque ecualizador, un (01) tanque de aireación de doble cámara, un (01) tanque 

precipitador químico y un (01) tanque de oxidación, también se contará con un (01) 

mezclador estático para el contacto con el desinfectante y un (01) tanque digestor 

para el tratamiento de los lodos generados. Las características técnicas resumidas 

se presentan a continuación: 

 

 



33 
 

Cuadro N° 10: Características Técnicas Resumidas 

Capacidad 1.48 lps 

Material Equipamiento,  accesorios  sanitarios  y  eléctricos  en 
varios materiales. 

Procesos 

o Ecualización (aireada). 
o Oxidación por aire forzado. 
o Precipitación química de lodos. 
o Oxidación avanzada. 
o Desinfección. 

Consumo energético 
estimado 

    15 KW/h 

Nivel de 
automatización 

Automática  (se  requiere  de  operaciones  específicas 
por parte del personal capacitado para la operación) 

Operación 
Control   del   proceso   automático,   sólo   demanda 
reposición  de  químicos,  reciclo  de  lodos  abriendo 
válvulas de paso. 

 

El efluente de la planta de tratamiento será descargado en el punto de control AR-

AST según los siguientes datos:  

 

Cuadro N° 11: Punto de vertimiento propuesto 

Código de 

vertimiento 
Descripción 

Coordenadas UTM 
(WGS-84) 

Altitud 

(msnm) 

Caudal 

(l/s) 
Régimen 

Cuerpo 

Receptor 
Norte Este 

AR-AST Vertimiento 

doméstico 
8’990,260 768,620 12 1.48 Continuo Río 

Lacramarca 

 

Esta tecnología es la más adecuada para garantizar la calidad del efluente tratado, 

cumpliendo con lo establecido en el D.S. N° 003-2010-MINAM “Aprueban Límites 

Máximos Permisibles para efluentes de Plantas de Tratamiento de Aguas 

Residuales Domésticas o Municipales”.  

 

Los componentes de la planta de tratamiento se describen a continuación: 

 

 

 



34 
 

3.11.1. Tanque de ecualización 

 

En el primer tanque de concreto o tanque de llegada se realiza la 

recepción y homogenización del todo el efluente domésticos.  

 

Se implementará un sistema de aireación con difusores de aire de 

burbuja fina que cumplirá 2 funciones: como agitador y como inyector de 

aire ambiental (oxigeno) para elevación del residual de oxígeno disuelto.  

 

Luego se contará con 2 electrobombas (una recuperada y la otra 

proyectada) que funcionarán alternadamente para el traslado del 

efluente domestico hacia la siguiente etapa del tratamiento (tanque de 

aireación), el nivel de arranque para el bombeo será a partir de los 2.00 

m, mientras que el nivel de parada de la electrobombas será de 0.70 m. 

El caudal de tratamiento debe mantenerse para que se pueda dar la 

depuración completa de todos los parámetros. 

 

Figura N° 1: Vista de planta del tanque ecualizador 

 

 

 



35 
 

Figura N° 2: Vista de corte del tanque ecualizador 

 

 

 

3.11.2. Tanque de aireación (oxidación de aire forzado) 

 

Para esta etapa se cuenta con un sistema de aireación con un soplador 

de aire de presión media de tipo lóbulos que realizará la impulsión del 

aire ambiental a través del agua residual para promover la elevación de 

la concentración del oxígeno disuelto en el residual y con esto producir 

la depuración de las demandas química y bioquímica de oxígeno.  

 

Se contará con un sistema de difusión de aire ambiental que estará 

compuesto por difusores de burbuja fina y una red de tuberías de aire de 

acero galvanizado y PVC y un tramo de manguera de transporte de aire 

a alta temperatura. 

 

 

 

 

 



36 
 

Figura N° 3: Vista de planta del tanque de aireación 

 

 

Figura N° 4: Vista de corte del tanque de aireación 

 

 

 

 



37 
 

3.11.3. Precipitación química 

 

Mediante la adición de un químico coagulante (cloruro férrico) se logrará 

la clarificación del efluente doméstico y la remoción de la DBO Y DQO. 

El consumo estimado de este químico será de 50 kilos semanales (un 

bidón por semana), este valor será calibrado durante la instalación, por 

lo que sufrirá modificaciones.  

 

Se contará con una bomba dosificadora de químicos para la dosificación 

constante y controlada del coagulante.  

 

Luego los lodos retenidos serán enviados a un digestor de lodos 

aerobio. El agua sobre nadante ya clarificada pasará al proceso de 

oxidación avanzada. 

 

Figura N° 5: Vista de planta del precipitador químico 

 

 
 

 

 

 



38 
 

Figura N° 6: Vista de corte del precipitador químico 

 
 

 

 

3.11.4. Tanque de oxidación avanzada 

 

Mediante la dosificación de un oxidante Biorecover se asegurará la 

calidad del efluente final. La reacción Fenton asegurará la producción de 

oxigeno químicamente requerida para suplir las demandas bioquímica y 

químicas de oxígeno, asimismo asegurará que se oxiden todos los 

demás parámetros químicamente oxidables (desde metales pesados 

hasta nitrógeno amoniacal entre otros).  

 

Como resultado de esta etapa de tratamiento se obtendrá el agua 

oxidada lista para su traslado al sistema de bombeo y posteriormente al 

mezclador estático. El nivel de inicio del sistema de bombeo en el 

tanque de oxidación avanzada será de 0.72 m., mientras que el nivel de 

parada será de 0.30 m.  

 

Se dosificará el oxidante Biorecover mediante una bomba dosificadora 

automática que asegurará un caudal constante y un funcionamiento en 

paralelo con los sistemas de impulsión. La dosis aproximada de oxidante 

será de 300 a 500 mililitros (en función a los resultados de la calibración) 

por metro cubico de agua tratada. 



39 
 

Figura N° 7: Vista de planta del tanque de oxidación avanzada 

 

 
 

 

Figura N° 8: Vista de corte del tanque de oxidación avanzada 

 

 
 



40 
 

 

3.11.5. Desinfección con cloro libre 

 

A la salida de la unión de las electrobombas multietapicas de descarga 

de agua tratada se instalará un punto de dosificación de hipoclorito de 

sodio (lejía) o hipoclorito de calcio en solución, seguido de un mezclador 

estático para mejorar el tiempo de contacto del agua residual tratada con 

el desinfectante cloro libre.  

 

Se contará con una bomba dosificadora de químicos de pulsos de 10 

litros por hora a una presión de 5 bar. El residual de cloro libre que se 

espera en este punto es de 0.75 ppm para asegurar la desinfección del 

agua tratada. 

 

Figura N° 9: Vista de planta de la desinfección con cloro libre 

 

 
 

 

Figura N° 10: Vista de corte de la desinfección con cloro libre 

 
 



41 
 

 

3.11.6. Sistema de bombeo de evacuación de agua tratada 

 

Concluidas todas las etapas consideradas en la planta de tratamiento de 

aguas residuales, se obtendrá el agua tratada para su posterior 

vertimiento, mediante el uso de un sistema de bombeo alternado dos 

electrobombas centrifugas de acero inoxidable. 

 

Figura N° 11: Vista de planta del sistema de bombeo de evacuación 

 
 

Figura N° 12: Vista de corte del sistema de bombeo de evacuación 

 



42 
 

3.11.7. Tanque digestor de lodos 

 

En un envase de 10 m3 de polietileno extra reforzado (HDPE) se 

realizará la digestión aerobia de los lodos. Se difundirá aire ambiental 

(oxigeno) en los lodos para promover la digestión aerobia que consiste 

en la disminución considerable de la humedad y una digestión 

microbiológica de lodos (disminución de la masa de lodos), dando como 

producto un lodo más espeso que será reciclado para su 

reprocesamiento.  

 

Cuando los lodos hayan sido digeridos serán reprocesados hacia el 

tanque ecualizador y debido a que hay un proceso de acumulación de 

lodos será necesario considerar una purga de lodos cada 6 meses en la 

que se vaciará por completo los 10 metros cúbicos hacia una disposición 

adecuada a través de una EPS-RS autorizada por la Dirección General 

de Salud Ambiental (DIGESA). 

 

 

Figura N° 13: Vista de planta del tanque digestor de lodos 

 
 

 

 

 

 

 



43 
 

 

 

Figura N° 14: Vista de corte del tanque digestor de lodos 

 

 
 

Las especificaciones técnicas de la planta de tratamiento antes mencionada, así 

como los cálculos y planos se encuentran adjuntos en el Anexo 05. 

 

 

3.12. Eficiencia final de la planta de tratamiento mejorada 

 

Para el cálculo de la proyección del vertimiento, se considerarán los valores 

proyectados de la caracterización del agua cruda. La eficiencia de remoción por 

cada etapa de la planta de tratamiento se señala en el siguiente cuadro:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

Cuadro N° 12: Eficiencia de remoción por etapa 

PROCESO DESCRIPCIÓN EFICIENCIA DE 

DEPURACIÓN 

Ecualización 

Compartimento destinado a 

homogenizar  la 

concentración y el caudal del 

agua residual a tratar. 

Se inyecta oxígeno a través 

de difusores de burbuja fina 

para la homogenización y por 

aireación. 

15%   DBO   y   DQO   

como proceso unitario. 

Oxidación por aire 

forzado 

Mediante el uso de sopladores 

de  aire  se  logra  una  

oxidación por oxigeno 

ambiental. 

20%   DBO   y   DQO   

como proceso unitario. 

Precipitación 

química 

Con la ayuda de químico 

coagulante  se  logra la 

separación  por  gravimetría  

de los sólidos suspendidos. 

80% de solidos 

sedimentables como 

proceso unitario. 

Oxidación 

avanzada 

Proceso de oxidación 

avanzada haciendo  uso  del  

oxidante fuerte BIORECOVER, 

formulado de dioxano que 

ASEGURA la calidad del agua 

tratada. 

27%   DBO   y   DQO  